
Vývojová psychologie I

Pavel Humpolí�ek



Omezení p�edopera�ního myšlení



Omezení p�edopera�ního myšlení

�1. Egocentrické myšlení
�2. Neschopnost konzervovat
�3. Neschopnost hierarchické klasifikace





Konzervace množství



Konzervace množství



Konzervace množství



Kognitivní vývoj
Vztah mezi názorem a operací

�Experiment: Dít�ti sou�asn� p�edložíme 
sklenice odlišného tvaru A a B a požádáme, 
aby sou�asn� vkládalo po jednom korálku 
do každé z nich, jeden korálek levou rukou, 
druhý pravou.

– Operace je potla�ena nadm�rnými požadavky 
názoru



Kognitivní vývoj
Názorná p�edstava uspo�ádání

�Experiment: 
– rotace p�edm�tu kolem vlastní osy - zajímavé

p�edstavy o uspo�ádání. 



Kognitivní vývoj
Roz�le�ování názoru

�Experiment: �azení tužek, odlišných, ale 
dosti blízkých rozm�r� do dvojic.



3.Neschopnost hierarchické
klasifikace



Kognitivní vývoj 
Diferencování vztah� nad�azené t�ídy a jejích složek

Je na obrázku více žlutých kv�tin nebo kv�tin ?



Kognitivní vývoj 
Diferencování vztah� nad�azené t�ídy a jejích složek

– Interpretace: d�ti respektovaly pouze jeden 
aspekt množiny (barvu), která je více upoutala.

– Podobn�: je t�žší kg pe�í nebo železa?



Kategorizace



Kategorizace - Piaget

� 3 stádia schopnosti kategorizovat:
1.Stádium: 2,5 - 5 let
2. Stádium - 5 - 7-8 let
3. Stádium: 7-8 let (stádium konkrétních operací)



Nové výzkumy



1.Schopnost  vnímání prostorové
reality





Schopnost konzervace vázaná na 
ur�itou oblast ?

Egocentrismus?



Konzervace + odlišení vzhledu od 
reality
�Léka�i vzali kon� (dít�ti je ukázán obrázek kon�) a 

operovali ho tak, že mu p�idali �erné a bílé pruhy 
po celém t�le. Ust�ihli mu h�ívu a spletli mu žín� v 
ocasu. Odnau�ili ho ržát a nau�ili ho žrát divokou 
trávu místo ovsa a sena. Nau�ili ho také žít v 
divoké Africe místo ve stáji. Když to všechno 
ud�lali, vypadalo toto zví�e takto (dít�ti je ukázán 
obrázek zebry). Když skon�ili, bylo to zví�e k��, 
nebo zebra? (Keil, 1989, s. 307)









Animistické a magické myšlení ?

��asto vznikají vlivem nedostate�né
zkušenosti s vn�jším fyzikálním prost�edím.



Egocentrická �e� ?

Chápou roli poslucha�e
Chápou roli mladšího

Do jisté míry uzp�sobují �e�



Kategorizace



Kategorizace

�Kategorie na st�edním stupni 
zobecnitelnosti: židle, stoly, oble�ení

�Kolem 4 roku nad�azené i pod�azené
kategorie: nábytek

X
kuchy�ská židle, školní židle, židle na verandu, židle k 

psacímu stolu....



Kategorizace

Pták má teplou krevApatosaurus (dinosaurus) má studenou krev

Jakou krev má dinosaurus
dole na obrázku ?



Kategorizace

�Kategorizace je umožn�na rozši�ujícím se 
slovníkem a rozši�ováním obecných 
znalostí

�Stejná kategorie má stejné znaky !



Kategorizace

Toto zví�átko rádo bojuje

Toto zví�átko rádo ská�e 
po stromech



Kategorizace

A co tahle zví�átka ?



P�edopera�ní myšlení
Shrnutí

�Myšlení je 
– Názorné a intuitivní
– Centralistické
– Nedospívá ke zvratnosti (ireverzibilit�), 
– �asto si vypomáhá zkreslením, �i vylou�ením 

n�kterých informací.
» ALE

– zjednodušené úkoly – logické operace
– myšlení se vyvíjí postupn�



Vnímání po�tu - Piaget

�Dominance názorné složky

Piaget�v experiment s �adou mincí - po�et 
pouze jeden aspekt reality, dít� dává
p�ednost vizuáln� nápadn�jší, názorné
vlastnosti.



Vnímání po�tu



Vnímání po�tu - Piaget

�Podobn�:
– Experiment: p�tileté d�ti m�ly rozd�lit 18 

korálk� (10 �ervených a 8 modrých) na dva 
stejné díly-p�tileté d�ti d�lí podle barvy a 
neberou v úvahu odlišnosti v po�tu



Vnímání po�tu - sou�asnost



Dít� za�íná chápat po�et jako jeden z možných 
klasifika�ních kritérií

� 16 m�síc� – vnímání
vztahu více než, mén� než

� verbální popis – moc, 
málo,...

� memorování
� krátká sekvence položek a 
�ísla

� princip kardinality (4-5 
let)

� (mezikulturní srovnání)



Mezikulturní rozdíly



Po�ítání sou�asnost

�p�i�azování �ísel k objekt�m
�žádné �íslo není možné vynechat
�poslední �íslo v �ad�



Chápání prostoru a �asu

�Prostor
– Diferenciace polohy naho�e a dole je již

správná. x (pravo-levo)

��as



Piaget a vzd�lávání

�U�ení objevováním
�Citlivost ke zralosti u�it se
�Akceptování individuálních rozdíl�



Zhodnocení teorie

�Vývoj pozoruje  a rovn�ž:
– popisuje
– vysv�tluje



Uskute��uje se vývoj ve stádiích?



Vygotského sociokulturní teorie



�E� „pro sebe“

�Egocentrická (Piaget) x privátní �e�
(Vygotskij)



Sociální p�vod kognitivního vývoje

Lev Vygotskij



Sociální p�vod kognitivního vývoje

�Kognitivní vývoj v souladu se sociální
interakcí

�Zóna proximalního vývoje



Efektivní sociální interakce

�Intersubjektivita
�vedená (�ízená) ú�ast



Vygotského pohled na „hru na...“

�Jedná v souladu s vnit�ními podn�ty
�U�í se myslet p�ed tím než jedná
X
Piaget



Vygotskij a pedagogika

�Recipro�ní u�ení
�Kooperativní u�ení



Sou�asné teorie o zpracovávání
informací

Nespokojenost a vágnost formulování
vývojové zm�ny



NEO – Piagetova teorie 
CASE, (1992 – 1998)
�akceptace stádií
�P�esun mezi stádiemi - v závislosti  na 

zv�tšené schopnosti zpracovávat 
informace

�Specifická kognitivní struktura
� (batole - senzorický vstup a fyzické akce, 
� v raném d�tství vnit�ní representace  událostí a jednání

a jednoduché transformace representací
� adolescenci komplexní transformace representací.)



NEO – Piagetova teorie 
CASE, (1992 – 1998)
�Vývoj mozku
�Praxe se schématy a automatizace

– praktikující schémata – asimilace
– kombinování schémat, konstrukce - akomodace 

�Formování „centrálních pojmových 
struktur „



P�íklad

�Dít� 5 let
� schémata 

– když je voda nalita z vysoké skleni�ky do nízké, výška 
hladiny se zredukuje,

– když je  voda p�elita z úzké skleni�ky do široké, tak se 
plocha vody  zv�tší.

� experimentování
� správná odpov��konzervace
� spojení do centrální pojmové struktury



NEO – Piagetova teorie 
CASE, (1992 – 1998)
�zkoušení teorie na �ad� úkol�
�p�edškoláci – jedna dimenze
�školní v�k 2 dimenze
�adolescence – kombinace

�Role zkušenosti



P�íklad - Formování centrálních pojmových 
struktur

�„Nakreslete obrázek maminky a tatínka, jak 
se drží za ruce v parku, s malým miminkem 
na tráv� p�ed nimi  a stromem daleko za 
nimi“.







Siegler�v model výb�ru strategie

rychlost
p�esnost



Pozornost

�Selektivita 
– nové + pohyb
– inten�ní chování
– jeden aspekt situace
– více kritérií



Pozornost

�Kognitivní inhibice –
– kontrola vn�jších i vnit�ních rušivých podn�t�

� Strategie pozornosti
– bez strategie
– 5 let první strategie + neschopnost ji dodržet, 

kontrolovat
– 6 – 7 let pevná strategie + nedokonalé využití strategie 
– Efektivní užití strategie i zlepšení výkonu 



Pozornost

� Plánování
– pozastavit jednání, 

zvažovat alternativy, 
zapamatovat si 
jednotlivé kroky 

– p�edškoláci – schopni
– významné ve školním 

období



Pam�t

�Strategie uchovávání informací
– Organizace + Opakování – od 6 let

– Elaborace – od 10 let



Pam�t

�1. Rozpoznání
�2. Vybavování
�3. Rekonstrukce



Vztah znalostní základny a 
pam�tového výkonu
�Micheline Chi,  (1978)

– lepší pam�	odvozena 
od 

• širší základny znalostí
• lépe strukturované

znalosti



Školní v�k



St�ízlivý realista I

Mladší školní v�k (6-11)

Hra – Povinnosti (káze�, odkládání saturace, p�izp�sobení, …)
Období pom�rn� klidné, nebou�livé a s�astné.

T�lesný vývoj:
CH: 117—145cm; 22 – 37kg
D: CH+1cm; CH+0,5kg
Hlava: druhý chrup, tvar �elistí a spodní �ásti obli�eje, rt�, �elo ztrácí d. klenutost, rysy obli�eje 

se již blíží dosp�lé podob� – obecn� sm�r k vyšší interindividuální rozmanitosti než v 
d�ív�jším v�ku

Mozek: pln� rozvinut ~ kol. 10 let
Obratnost: Zvyšování a vyšší míra inter-gender diferenciace (nap�. u CH ~ pozice v kolektivu).
Jemná motorika se dále vyvíjí (psaní), stejn� jako smyslové vnímání (tíha, barva, vzdálenost, 

rychlost atd.).

Realizmus „naivní“ – „kritický“



St�ízlivý realista II
Mladší školní v�k (6-11)

Myšlení
Realizmus „naivní“ (autorita) – „kritický“ (individuum)

myšlenkové operace se automatizují, sm��ují ke schopnosti abstrahovat (pracovat s pojmy, 
„jen v mysli“)
princip „konzervace množství“ je upevn�n, zautomatizován
logické t�íd�ní ješt� nestálé, ale funk�ní (vrabci/kosi ~ ptáci)

�e�
aktivn� ~ 5000 slov
„syrov�jší význam slov“ vs. užívání slov (více vázáno na rodinné zázemí)
rozvoj, zvyšování slovní zásoby a pojmového vyjad�ování (nap�. vlivem aktivního �tení, 
diskuzemi pro radost)

Pam��
stabiln�jší, u emo�n� �i výkonov� podmín�ných informací již s p�ímým p�esahem i do 
dosp�losti



St�ízlivý realista III

Mladší školní v�k (6-11)

Škola
Fylogeneticky p�irozené propojování je nahrazeno školními povinnostmi – z�eteln� vymezeným 

p�echodem mezi hrou, u�ením a prací…

První „obec“

První u�itel

Doba školy a „po škole“

Gender a sexualita (psychosexuální vývoj)



St�ízlivý realista IV

Mladší školní v�k (6-11)
Doma / Rodina

Rodi�e

Komunikace / Interakce

Vztahy a koalice (sourozenci – rodi�e – širší rodina) / Povinnosti / Tresty

Úplnost / Neúplnost



�as první lásky I
Pubescence (11-15)

Pubes ~ lat. chmý�í, ohanbí
Dospívání ~ pubescence + adolescence

Období, které je snad z celého života nejdramati�t�jší a biodromáln� nejzajímav�jší.
Vysoká míra individuálních rozdíl� (obecn�)

T�lesný vývoj
CH: 145--171cm
D: 146-164cm

R�STOVÝ SPURT – vrchol: 
D ~ 11-12 let v�ku

CH ~ 13-15 let v�ku
Možnost 2. etapy r. spurtu kolem 17.-18. roku v�ku (nap�. na vojn�)

POHLAVNÍ DOSPÍVÁNÍ – zrání pohl. orgán� (vn�jších/vnit�ních) 
menstruace, poluce



�as první lásky II
Pubescence (11-15)

Škola / Volný �as
Pubescentní sport – být lepší; oblíbená hra na tajemství, zpo�átku bojové hry �i �tení (filmy …

kultura).

M�žeme rozlišit osm druh� primárních zájm� a jednotlivé kategorie zájm� za�adit do t�í
obecn�jších kategorií, které jsou ve shod� se t�emi formami zam��enosti:

� Zájmy o ideje:
– v�decké –zjistit, pro� jsou v�ci takové, jaké jsou
– literární – �innosti se slova a jazykem
– estetického vnímání a vyjád�ení

� Zájmy o lidi:
– kontaktní – setkávání se s lidmi pro n�jaký zisk
– sociální – o lidi jako takové

� Zájmy o v�ci: 
– systematiza�ní – o sbírání a t�íd�ní materiálu
– materiální – o zacházení s v�cmi, zví�aty, rostlinami

V každé této kategorii ješt� m�žeme rozlišovat zájmy podle kritéria teoretický – praktický, 
romantický – realistický, aktivní – pasivní, apod. (Smékal, 2002).



�as první lásky III

Pubescence (11-15)

Myšlení

Jsou již dány všechny podstatné obraty v�deckého myšlení, myšlení o myšlení, formální logické
operace – tedy nap�. formální myšlenkové postupy nezávislé na obsahu.

Je možno uvažovat o obecných �íslech, myslet o neexistujícím „kdyby“, srovnávat realitu a 
ideály.

P�edm�tem zájmu jsou �asto kritické náhledy – nap�. na smysl a hodnoty spole�nosti, ideologie, 
náboženství atp.

Otevírá se cesta konstruktivní tvo�ivosti, nápad�m, je možno uvažovat do hloubky pojmu.

Formální myšlení není dáno fylogeneticky �i geneticky je nutno se je nau�it, vtisknout na základ�
p�ipravenosti kognitivního aparátu.



�as první lásky IV
Pubescence (11-15)

Sociální vztahy / Individualita

„život na sopce“, „kdy každá tendence má vyšší temperaturu než v d�tství i v následujících 
obdobích“, „hormonální bou�e“, podrážd�nost, p�evládající záporné emoce, neporozum�ní
sama sob� i od okolí, pocity nejistoty, prožívání ambivalencí (které mohou vést až k 
destruktivnímu chování – nap�. v�etn� suicidia)

Výbušnost cit� ješt� neznamená jejich hloubku �i intenzitu – dojem p�ecitliv�losti, sentimentu.

Vzestup sebekontroly, snížení bezprost�ednosti.

Objevení REFLEXE a SEBEREFLEXE.

„Zrcadlo je d�ležitou rekvizitou v pubescentov� sv�t�…“ Sebepoznávání, sebezkušenost, 
sebekorekce… posuzování okolí, sebezpytování a sebeobvi�ování, sklony ke vztahova�nosti.



�as první lásky V
Pubescence (11-15)

Sociální vztahy / Individualita

„…záleží na tom, jak si sám sebe cením, vážím, jaké sebev�domí jsem získal v p�edcházejícím 
období – a také mnohem d�íve. Dít� má být jako kojenec a na po�átku batolivého období
považováno za nejkrásn�jší na sv�t�, má získat neot�esitelnou jistotu, že je rodi�e cení, že se 
mu obdivují.“

Samoz�ejm� v hranicích autenti�nosti a p�im��enosti…

Klesá závislost na rodi�ích…a rodi�� na dospívajících d�tech…

Tresty – „jen tehdy, když už si opravdu nevíme jiné rady“, trest je tém�� vždy vnímán jako 
urážka a ponížení…

Kriti�nost, „pubescentní vzpoura“ má sv�j smysl…

Vnímání rozdílu mezi formální a neformální autoritou.

Touha po d�v�rném vztahu – kamarád/ka (ne jen intimním!).

Vliv mín�ní skupiny (nap�. školní t�ídy, party …) má zásadní vliv!



�as první lásky VI
Pubescence (11-15)

Sexualita / Ideály

platonismus, zamilování platonické

pubescentní sexualita
pubescentní masturbace (autosexualita) a sex. fantazie

První pohlavní styk
ženy v pr�m�ru v 18,06 a muži 18,17 roku v�ku.

Pornografie vs platonická erotika první lásky vs sexualita (vyzrálá/nevyzrálá).

„Co platí pro intelektuální abstrakci, pro platonickou lásku a pro myšlenku vzpoury, našli 
bychom pravd�podobn� i u dalších linií pubescentního vývoje: p�iprave genetickým a 
historickým programem, chápe se pubescent dychtiv� velkých témat svého individuálního 
života. Hned na za�átku se mu však nabízejí snadné kompromisy, vedoucí k životu bez ideál�, 
k rozumné prost�ednosti úpadkového, konzumního životního stylu.“


